H am burger Schiffes. D ie beiden Schiffe aus Käm pen und W ieringen (unten 
N r. 2), die K upfer und Genter T u ch  m itführen, werden aus H am burg ab 
gefahren und vermutlich nach E ngland bestimm t gewesen sein , sonst bliebe
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Kupfer den Markt beherrscht zu haben; macht es doch sogar 
dem Goslarer Kupfer in der Westsee Konkurrenz.

Einen kleinen Beitrag zur Beleuchtung dieses hier skizzierten 
nördlichen Absatzweges sollen die folgenden Briefe bieten. Sie 
sind gelegentlich aus einem Kopiar des Goslarer Stadtarchivs 
abgeschrieben, der lange Zeit dem Archiv entfremdet war und 
erst neuerdings nach Goslar zurückgelangt is t1. Bemerkenswert 
und bezeichnend für die flandrischen Beziehungen Goslars ist es 
übrigens, dafs es in Nr. 3 den Grafen von Flandern als V er 
mittler gegen Staveren anruft, also gegen eine zur Grafschaft 
Holland gehörige Stadt.

i. Goslar an H am burg: bittet um Ausstellung eines Zuversicht 
briefes behufs Rückerlangung des bei einem Schiffbruch 
geborgenen, Goslarer Bürgern gehörigen Kupfers. —  1314 
August 2 4 .

A us S t.-A . Goslar, K opialbuch A  375 (1308— 1353), fol. 5.

Viris providis et honestis, amicis suis sinceris, dominis con 
sulibus in Hamborch consules in Goslaria ad omnia beneplacita 
se benivolos et paratos. Honestati vestre regradamur quam intime, 
quod in promocione nostra ac nostrorum conburgensium sepius vos 
multum exhibuistis diligentes. D e qua promocione vestra confisi 
vestrum auxilium in presenti specialiter imploramus, quia, prout 
scitis, quedam navis Ludolfi Reddinges confracta est, in qua quam- 
plnres conburgenses nostri cuprum eorum perdiderunt; cujus tamen 
cupri pars est inventa, et illi, qui quesiverunt et invenerunt, reddere 
volunt et redempcioni dare libenter, ita videlicet, quod ipsi pro suis 
laboribus terciam partem illius cupri inventi consequantur, et quod 
caveatur eis per litteras vestras, ut, quicquid cum ipsis inventoribus 
ordinatum fu erit super eo , quod hoc ratum sit et gratum et quod 
super illo facto nulla in posterum querimonia seu actio contra ipsos 
aliqualiter moveatur. Super quo vestram providendam sincere 
rogamus, quaternis caucionem et certitudinem de predictis quoad 
cuprum inventum tantummodo pro nobis et nostris conburgensibus

die Tuchverfrachtung unverständlich. Kupfereinfuhr in England durch ein 
Kampener Schiff s. Hanseakten N r. 16b .

1 V g l. B o d e ,  Zeitschr. d. Harzvereins 1891, S . 490.
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prestare vestris litteris patentibus dignemini, quia, si super eo ab 
aliquo impeteremini, a tali impeticione vos reddemus liberos et in- 
dempnes. In  cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus 
duximus apponendum. Datum anno D om ini 1J14  in die beati 
Bartholomei apostoli.

2. Goslar an Staveren: berichtet, dafs auf zwei von Staveren 
wegen seines Streites mit L ü b e c k 1 aufgebrachten Schiffen 
einige Goslarer Bürger T uch und Kupfer verfrachtet hatten; 
bezeugt deren ausschliefsliches Eigentumsrecht an den Waren 
und verbürgt sich für Ausschlufs aller späteren Ansprüche 
nach erfolgter Rückgabe. —  1333 Januar 7.

A u s S t.-A . G oslar, K o p iar A  375, fo l. 79b.

Onor[abilibus] viris et discretis sibique dilectis dominis, judicibus, 
scabinis et consulibus in Stavria consules in Goslaria servitium 
affectu cum benivolo in omnibus indefessum. Vestre industrie 
circumspecte super injuriis et violentiis a Lubicensibus, sicut vestris 
didicimus ex litteris, vobis irrogatis corde et animo condolemus, 
teste D eo , qui cor dium est scrutator', graciarum referentes vobis 
multimodas actiones pro eo, quod species nostris conburgensibus 
pertinentes apud vos occupatas animo eis benivolo reddidistis. Eandem 
vestre honestatis industriam per presentes scire denuo cupientes, quod 
in navibus Benedicti de Kämpen et Yelderici de Wyringhe contra 
dictos Lubecenses, vestros adversarios, per vos et vestros in mari 
detentis conburgenses nostri quidam habuerunt duo frusta  pannorum 
signata et 8 laslas cupri cum una levi tunna signatas, que bona 
tam panni quam cuprum per vos detenta nostris dinoscuntur 
conburgensibus et nullis aliis societatibus attinere, exceptis solum 
quatuor pannis Gandensibus et uno Yresch et dimidio dosin 
caligarum, que Hildebrando Eyleri civi in Brunswic pertinent; de 
quibus singulis et singillatim singuli conburgenses nostri, quibus 
pertinent, sua fecerunt et apposuerunt juramenta tactis sacrosanctis 
reliquiis coram nobis, quod dicti panni et cuprum pertineant ipsis 
solis, et nullas in eisdem habeant societates tam Lubecensium quam

1 V g l. zu diesem Streit H ö h l b a u m ,  Hans. U .-B . 2, Nr. 503, und die 
Jahre 1332 1335 passim. Eine ähnliche Beschwerde Dortm unds bei Staveren
w egen weggenom m ener W aren das. Nr. 541.

aliorum vestrorum adversariorum. D e quo firmum ad nostram 
fidem respectum habeatis, sicut exhibitor presentium, qui plenum 
habet in hiis agendis mandatum, de singulis vos expediet, si ab 
ipso duxeritis requirendum, cui fidem credulam petimus adhiberi. 
Preterea vobis volumus esse notum, quod nos presentibus firm iter 
obligamus, guod dictis pannis et cupro predictis nostris concivibus 
restitutis nullam prorsus ab eisdem impetitionis sequelam in posterum 
sentietis, quiescentibus et sopientibus omnibus dampnis et periculis 
ex carentia dictorum bonorum receptis; de quibus omnibus et 
singulis renuntiaverunt publice coram nobis, nam ex litteris vestris 
et ex aliorum assertione liquet nobis, dictarum navium expugnationem 
non contra nos, sed contra vestros adversarios esse factam. In  
cujus rei evidens testimonium dedimus presens scriptum sigillo nostre 
civitatis tergotenus communitum. Datum anno Domini i j j j  iti 
crastino epiphanie ejusdem.